
Pro aktuální informace o realizaci akcí sledujte www.muzeumcb.cz a sociální sítě muzea. 

EXPONÁT MĚSÍCE  
Uprostřed léta letošního roku uplynulo 40 let od úmrtí významného 
jihočeského malíře a grafika Karla Štěcha. Ten se ve svém díle věnoval 
zpravidla krajinomalbě; zachycoval jihočeské lokality často se silným sociálním 
vyzněním. Díky exponátu měsíce září návštěvníci uvidí část z poměrně 
rozsáhlé sbírky jeho děl uložených v Jihočeském muzeu. Kromě jednotlivin  
a cyklů grafických listů uvidí i sbírku Štěchových exlibris a novoročenek. 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí z rudolfovského 
stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 1569 – 1611 zde najdete 
i brakteáty z 2. poloviny 13. století, kdy byly ve městě mince pravděpodobně 
raženy také.
MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského znaku,  
který je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho užívání  
ve středověku do současnosti. 

ČERNÝ PETR, DĚTSKÉ KARTY   26. 11. 2021 – 18. 9. 2022   Nechte se provést světem fantazie 
dětských hracích karet a načerpejte inspiraci pro tmavé zimní dny i slunečná letní odpoledne. Výstavu pořádá Jihočeské 
muzeum ve spolupráci s Clubem sběratelů hracích karet. Připravte se, rozdáváme!

LOUTKY, MARIONETY, JAVAJKY ZE SBÍREK JIHOČESKÉHO MUZEA  
A VZPOMÍNKA NA JOSEFA HANUSCHE   28. 1. 2022 – 18. 9. 2022   Krásné řezbované 
marionety kočovných loutkářů, varietní loutky, loutky plošné, loutky pro rodinná divadélka, maňásky, javajky a mnohé 
další zajímavosti ze světa loutek. To je jen malý výčet toho, co uvidíte na výstavě, která je určena jak dětem, tak dospělým. 
Pro děti bude připraven koutek s tvořivou dílničkou a možností si zahrát divadlo. Část výstavy bude věnována vzpomínce 
na významného budějovického výtvarníka, řezbáře, loutkáře a pedagoga, Josefa Hanusche.

ZVUK ČASU – HODINY A HODINKY ZE SBÍREK PETRA HADRAVY  
A JIHOČESKÉHO MUZEA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  13. 5. 2022 – 5. 2. 2023 
(výstava pod oficiální záštitou Ministerstva kultury ČR).  Hodiny malé i velké, kovové, dřevěné, mramorové, zdobené 
ornamenty i postavami (některé jsou i pohyblivé), pestrobarevné, bílé nebo celé zlaté, historické i moderní, skeletonové, 
mysteriózní, hrací… to vše a ještě více uvidíte na výstavě ze sbírky soukromého sběratele a Jihočeského muzea. Rodinný 
vědomostní kvíz, videa chodu a zvuků hodin a hracích strojů, interaktivní prvky a edukační program pro školy. Přijďte, 
dokud je čas!

OSOBNOSTI NOVOHRADSKA  24. 6. 2022 – 30. 10. 2022 Výstava představuje víc než dvacítku 
osobností spjatých s Novohradskými horami. Zaměřuje se na toto jihočeské příhraničí se zřetelem na oblast vymezenou 
městy Nové Hrady a Kaplice. Připomíná vybrané rodáky a také ty, které na toto česko-rakouské pomezí zavedla jejich profesní 
kariéra. Jména některých z nich jsou dnes neprávem skoro zapomenuta. Škála oborů a pole působností těchto lidí jsou 
velmi pestré. Jejich počiny si stojí za to připomenout. Pojďme si představit vybrané představitele vrchnostenské správy, jejich 
úředníky a spolupracovníky, ale také místní učitele, duchovní,  spisovatele, lékaře, podnikatele v automobilovém průmyslu 
a státníka. POZNÁVÁNÍ ZA ÚPLŇKŮ 2022

ČESKÉ BUDĚJOVICE 
Sraz ve 20:00 hod. před hlavní budovou Jihočeského muzea (Dukelská 1).
•	 sobota 10. 9. od 20:30 hod.  Povodně v Českých Budějovicích   
    (Vycházku vede PhDr. Jiří Petráš.)
Předprodej vstupenek: recepce hlavní budovy Jihočeského muzea v ČB (50 Kč).
V den konání vycházky od 20:00 hod. před budovou muzea (60 Kč).
TVRZ ŽUMBERK U NOVÝCH HRADŮ  Trhové Sviny, 374 01
•	 sobota 10. 9. od 20:30 hod. Po stopách Theobalda Höcka  
(prohlídky s výkladem v netradičním čase a na neobvyklém místě v prostřední jižní 
baště „C“ a v interiéru místního kostela Stětí sv. Jana Křtitele z výšky jeho kůru). 
Vycházku vede kastelán tvrze Roman Josefík. Vstupenky je možné zakoupit  
v den vycházky pouze na pokladně Tvrze Žumberk od 20:00 hod.  
Vstupné: 150 Kč.

MASOŽRAVKY NA TERASE 3. 9. 2022 – 11. 9. 2022  Prodejní výstava masožravých 
rostlin Markéty Aubrechtové na terase Jihočeského muzea. Otevřeno je i v pondělí 5. září! K výstavě 
jsou připravené i dvě komentované prohlídky s autorkou výstavy – 3. 9. od 14:00 hodin a 10. 9. 
od 14:00 hodin. Více na www.muzeumcb.cz

V
ÝS

TA
V

Y

Ing. Tomáš Papoušek – FOTOGRAFIE HUB Z JIŽNÍCH ČECH  
27. 9. 2022 – 17. 11. 2022  Ing. Tomáš Papoušek, jihočeský amatérský mykolog a známý 
fotograf hub, dlouholetý člen Mykologického klubu JčM a jeho bývalý předseda, oslavil v roce 
2022 osmdesáté narozeniny. Výstava představuje výběr jeho fotografií hub v přirozeném prostředí. 
Návštěvníkům zprostředkuje  vášeň pro houby, která T. Papouška provází od dětství.  

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

17. 9. 2022 - DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
Vstup zdarma na všechny expozice a výstavy v historické budově Jihočeského 
muzea (Dukelská 1, České Budějovice), komentované prohlídky výstavy 
Zvuk času, přednášky a vstup zdarma do Muzea koněspřežky (Mánesova 
10, České Budějovice). Vstup na komentované prohlídky a přednášky 
je možný pouze s bezplatnou vstupenkou, kterou je možné rezervovat 
na www.cbsystem.cz. Vyzvednout ji lze pouze v Turistickém informačním 
centru na nám. Přemysla Otakara II. čp. 2, České Budějovice. Více informací 
na www.kultur-kontakt.cz / www.inbudejovice.cz / +420 386 801 413.



TROCNOVSKÉ SLAVNOSTI 
10. září 2022 od 13:00 hod.

Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích
Muzeum koněspřežky 
otevřeno v sezóně květen – září  

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní  
strážníci na území koněspřežní železnice  
České Budějovice – Linec.

Památník Jana Žižky z Trocnova
otevřeno v sezóně květen – září 

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Stálá expozice o Janu Žižkovi, jeho působení  
a historickém významu tohoto husitského 
vojevůdce. Z projektu Milníky husitství.  
Naučná stezka je otevřena celoročně.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Mánesova 10, 370 01  České Budějovice

Trocnov, 373 12  Borovany 

Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Zvuk času (přízemí): plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Archeoskanzen Trocnov – Nově vznikající areál 
v rodišti Jana Žižky přiblíží dobu vrcholného středověku, 
ukáže stavby a dobové stavební postupy. Věrná rekonstrukce 
historických objektů ukáže tehdejší život, předměty denní 
potřeby a způsoby hospodaření.

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
otevřeno v sezóně duben + říjen  so,ne,svátky 9:00 – 17:00 

květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech, 
Úředník rožmberský, Lapidárium. 
Řemesla pod Novohradskými horami. 

Obnovená a rozšířená expozice: Historie tvrze Žumberka  
a okolí, Jihočeské sklářství, Osobnosti Novohradska

PROGRAM září 2022

Otevírací doba: úterý – neděle, svátky   9:00 – 17:30 hodin 

19. 9. Setkání členů Regionální letecko-historické společnosti.  
Začátek v 17:00 hodin. Přednáškový sál č. 114.

RLHS

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ

HISTORICKÝ KLUB
12. 9.  Jiří Probošt – velký malíř z malého města. 
Hovoří: Mgr. Helena Stejskalová. Začátek v 16:00 hodin, Jihočeské muzeum, 
Přednáškový sál č. 114
13. 9.  Prohlídka výstavy Loutky, marionety, javajky ze sbírek Jihočeského 
muzea. Vede: Bc. Petra Prokopcová.  Začátek v 15:15 hodin.
26. 9.  Pohlednice Českých Budějovic ze sbírky Milana Bindera. 
Začátek v 16:0 hodin, Jihočeská vědecká knihovna

Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích a město Borovany 
Vás zvou na 9. ročník Trocnovských slavností. Tradiční akce  
pro všechny věkové kategorie se uskuteční v sobotu 10. září 
2022 od 13:00 do 18:00 hodin v areálu Památníku Jana Žižky  
z Trocnova (Trocnov, 373 12 Borovany). Vstup je ZDARMA!
Těšit se můžete na bohatý program pro děti i dospělé: např. ukázky 
středověkých soubojů, představení s tematikou Jana Žižky a husitství, 
řízenou „bitvu“ se zapojením diváků, středověký tábor, střelbu z luku 
a kuše, divadla pro rodiny s dětmi, živou hudbu, hračkolnu, expozici  
o Janu Žižkovi, naučnou venkovní stezku s pracovními listy a další body 
programu.
Můžete se také podívat, jak aktuálně probíhá stavba připravovaného 
Archeoskanzenu Trocnov, který modeluje výsek zástavby středověké 
vesnice a který bude prezentovat stavby a život v období konce  
14. století. Přístup bude umožněn pouze v blízkém okolí stavby, ne však 
přímo v areálu a v interiérech Archeoskanzenu.
Více na www.muzeumcb.cz.

MYKOLOGICKÝ KLUB JČM
Poradna pro houbaře 
každé pracovní pondělí 14:30 –16:30 hodin Edukační sál č. 131

13. 9.  Česání doudlebské nevěsty. Slavnostní úprava účesu umocňuje výjimečné 
životní okamžiky a kolorit zvykosloví doudlebského regionu. Začátek v 16:00 hodin 
Přednáškový sál č. 114
27. 9.  Půvab „ obyčejné “ hlíny, povídání s keramičkou Alenou Reindlovou . 
Začátek v 16:30 hodin Přednáškový sál č. 114

5. 9.  Členská schůze – Zajímavé nálezy hub – léto 2022 (krátké prezentace 
členů). Začátek v 17:00 hodin. Přednáškový sál č. 114.


